

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH  
LIÊN ĐỘI THCS NGUYỄN VĂN CỪ

\*\*\*

Số: 04/KH/LĐTHCS

Chánh Mỹ, ngày 24 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trên Internet cho học sinh” tại Liên Đội năm 2021

Căn cứ vào kế hoạch số 234/KH-HĐPHBPGDPL của UBND Thành phố Thủ Dầu Một về việc triển khai kế hoạch Tổ chức các cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trên Internet cho học sinh” trên địa bàn Thành phố Thủ Dầu Một năm 2021.

Căn cứ vào kế hoạch số 183/KH-PH của Phòng tư pháp-Công an-Phòng giáo dục và đào tạo-Thành đoàn về việc Phối hợp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố Thủ Dầu Một năm 2021.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho đối tượng là học sinh tại liên đội, đặc biệt để đưa Luật Giao thông đường bộ; Luật phòng, chống tác hại rượu, bia; Luật phòng chống Ma túy; Luật trẻ em; Luật giáo dục; Luật bảo vệ môi trường; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và những văn bản có liên quan khác đi vào thực tiễn tại liên đội.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho học sinh, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến vẫn còn kéo dài.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA

1. **Đối tượng:** Tất cả đội viên liên đội THCS Nguyễn Văn Cừ tham gia.

2. **Nội dung:** Luật Giao thông đường bộ; Luật phòng, chống tác hại rượu, bia; Luật phòng chống Ma túy; Luật trẻ em; Luật giáo dục; Luật bảo vệ môi trường; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và những văn bản có liên quan khác.

- Cuộc thi thứ nhất: Tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ, ; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; Luật Giáo dục.

- Cuộc thi thứ hai: Luật phòng, chống tác hại rượu, bia; Luật phòng chống Ma túy; Luật trẻ em; Luật giáo dục; Luật bảo vệ môi trường;



3. **Hình thức:** Thi trắc nghiệm Trực tuyến trên mạng Internet thông qua địa chỉ website: <http://thitruoctuyenthudaumot.vn>
4. **Thời gian thi:** Các cuộc thi bắt đầu từ ngày 01/11/2021 đến ngày 30/11/2021.

### III. GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức trao giải nhất, giải nhì, giải ba và giải khuyến khích cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao của hai Cuộc thi, mỗi cuộc thi sẽ có cơ cấu giải thưởng gồm:

#### 1. Giải cá nhân

- 01 giải nhất
- 02 giải nhì
- 03 giải ba
- 50 giải khuyến khích

Thí sinh có bài dự thi đạt điểm cao, xét theo thứ tự từ cao nhất đến thấp tương ứng với cơ cấu giải thưởng. Trường hợp thí sinh dự thi có điểm thi cao bằng nhau thì thí sinh dự thi nào có thời gian thi nhanh hơn thì đạt giải.

#### 2. Giải tập thể

- 01 giải nhất
- 02 giải nhì
- 03 giải ba
- 50 giải khuyến khích

Để được xét giải tập thể thì Liên đội phải có tối thiểu 500 tài khoản dự thi và được xét trao giải từ cao xuống thấp theo tiêu chí: số lượng người tham gia, chất lượng bài dự thi (số người dự thi nhiều hơn và chất lượng bài thi cao hơn).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cô Thu – Giáo viên Tổng phụ trách Đội lên kế hoạch tuyên truyền đến các em đội viên trong toàn liên đội.
2. GVCN phát động trong buổi sinh hoạt lớp để các em đội viên của lớp đều tham gia, đồng thời ghi nhận số đội viên tham gia dự thi của lớp (vào ngày cuối cùng dự thi trực tuyến) phản hồi về Zalo cá nhân của GV.TPT Đội để thống kê báo cáo với BGH.

Trên đây là *“Kế hoạch Phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trên Internet cho học sinh” tại Liên Đội năm 2021”*. Kính mong quý

Thầy Cô GVCN hỗ trợ phát động đến các em đội viên cùng tham gia. Đề nghị các chi đội thực hiện nghiêm túc.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Dương Thị Hào*

**TM. BCH LIÊN ĐỘI**

**TPT ĐỘI**

*Nguyễn Thị Anh Thư*

Nơi nhận:

- HĐD TP Thủ Dầu Một (b/c);
- HĐD Phường Chánh Mỹ (b/c);
- BGH trường THCS NVC(duyet);
- 21 chi đội (t/h);
- Lưu HS: Liên đội.

